Дело № 5-61-256/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

13 июня  2024 года		                             	                                                                                  пгт.Ленино

 	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья  судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
с участием представителя привлекаемого юридического лица Левиной О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица –
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 пгт.Ленино» Ленинского района Республики Крым (далее МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино»), ОГРНЮЛ 1149102178884, ИНН 9111009196, зарегистрировано в ЕГРЮЛ МРИ ФНС №9 по РК 27.12.2014, юридический адрес: Республика Крым, Ленинский район, пгт.Ленино, ул.Пушкина, 2-Б, сведений о привлечении ранее к административной ответственности не имеется,
УСТАНОВИЛ:
В соответствии с протоколом об административном правонарушении от  (данные изъяты), юридическим лицом – МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино Ленинского района Республики Крым совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении:
(данные изъяты) км, при проведении постоянного рейда главным государственным инспектором Керченского ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО Сташ Д.Е. было проверено транспортное средство категории (данные изъяты) , под управлением водителя (данные изъяты) ., принадлежащее МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино» Ленинского района Республики Крым, которое осуществляло перевозку группы детей в количестве 6 человек и 1 сопровождающего по маршруту  (данные изъяты) с нарушением установленных правил, а именно:
- в путевом листе отсутствуют сведения о водителе т/с, вместо имени и отчества указаны инициалы, отсутствует дата выдачи водительского удостоверения, страховой индивидуального лицевого счёта, отсутствует сведения о виде перевозки;
- т/с использовалось для перевозок пассажиров, не подключенных в установленном порядке к ГАИС «ЭРА-ГЛОНАСС».
Представитель юридического лица Левина О.А., после разъяснения прав, предусмотренных ст. 25.5 КоАП РФ, отводов не заявила, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, просила применить в отношении юридического лица предупреждение, поскольку нарушения, указанные в протоколе, в настоящий момент устранены.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Федеральный закон N 99-ФЗ), лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
В силу пункта 24 части 1 статьи 12 Федерального закона N 99-ФЗ лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.
Согласно положениям статьи 3 Федерального закона N 99-ФЗ лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается записью в реестре лицензий. В приказ (распоряжение) лицензирующего органа о предоставлении лицензии или об отказе в предоставлении лицензии и в лицензию включаются сведения о лицензируемом виде деятельности с указанием выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности (статья 15 названного Закона).
Подпунктом "д" пункта 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года N 1616 (далее - Положение N 1616), определены требования к лицензиату, включающие, в том числе допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
В соответствии с подпунктом "г" пункта 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (далее - Положение), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. N 1616, лицензиат обязан выполнить следующее лицензионное требование: заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта".
Статьей 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" (далее - Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. N 259-ФЗ) определено, что обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 1). Запрещается осуществление перевозок пассажиров и багажа, грузов автобусами, трамваями, троллейбусами, легковыми автомобилями, грузовыми автомобилями без оформления путевого листа на соответствующее транспортное средство (часть 2).
Как следует из материалов дела на основании решения о проведении постоянного рейда от (данные изъяты)  главным государственным  инспектором Керченского ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО Сташ Д.Е. (данные изъяты) , проведены мероприятия по контролю выполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области автомобильного транспорта в процессе осуществления перевозок пассажиров автобусами. В ходе данного рейда в нарушение лицензионных требований, предусмотренных подпунктом "г" пункта 8 Положения N 1616 было выявлено, что МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино» Ленинского района Республики Крым осуществляло перевозку для собственных нужд на транспортном средстве (данные изъяты) , под управлением водителя  (данные изъяты) без передачи информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему "ЭРА-ГЛОНАСС" в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта. Кроме того, в путевом листе отсутствуют сведения о водителе т/с, вместо имени и отчества указаны инициалы, отсутствует дата выдачи водительского удостоверения, страховой индивидуального лицевого счёта, отсутствует сведения о виде перевозки.
Указанные обстоятельства административного правонарушения подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) ; решением от 28.03.2024 №8 о проведении постоянного рейда; актом постоянного рейда №КЕ 008050 от 05.04.2024; протоколом инструментального обследования от 05.04.2024; копией путевого листа от 05.04.2024; приказом от 04.04.2024 №168 о разрешении выезда школьного автобуса; копией постановления №557 от 30.09.2019 о назначении директором МБОУ Левину О.А.; выпиской из ЕГРЮЛ.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Совокупность установленных судьей фактических и правовых оснований позволяет прийти к выводу о том, что событие административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, установлены и доказаны на основании исследования перечисленных выше и иных представленных в материалы дела доказательств, являющихся достаточными и согласующимися между собой.
Частью 2 статьи 19.20 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Объектом правонарушения по ст. 19.20 КоАП РФ являются общественные отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности.
Объективная сторона указанного административного правонарушения выражается в осуществлении деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна)
Субъективная сторона указанного правонарушения характеризуется как умышленной, так и неосторожной формой вины.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино» Ленинского района Республики Крым к административной ответственности по ч.2 ст.19.20 КоАП РФ не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по данному делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а также неустранимых сомнений, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ могут быть истолкованы в пользу МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино» Ленинского района Республики Крым, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 4.1-4.3 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Признание вины, мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино» Ленинского района Республики Крым, мировым судьей не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино» Ленинского района Республики Крым административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать МБОУ «СОШ №2 пгт.Ленино» Ленинского района Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья			       	        /подпись/                                                               А.А. Кулунчаков